Quæ necessaria sunt, turpe est nescire. Nuncq; deus cū necessitate pugnabit

starunt. Non enim graue admodum quiddam est & durum rerum omnium imperitia, nec summum malum, sed multo perniciosius est male comparata multarum rerum peritia atque notitia. CLIN. Vera loqueris. ATHEN. Oportet igitur liberos homines ea discere, quae una cum literatura magna puerorum turba in Aegypto perdiscit. Primum enim computationis doctrina sic est pro ingenio puerili excogitata, ut cum ludo & uoluptate percipiatur. Pomorum coronarumque pluribus paucioribusue distributio fit, iisdem competentibus numeris. Pugilum quoque & luctatorum confessus, & consortij alternus & consequens ordo, ut fieri solet, digeritur. Phialas autem aureas, aeneas, & argenteas, similesque alias ludendo immiscentes, uel totas alter alteri tradentes, necessarios, ut dixi, ludis numeros aptant, atque ita utilitatem praebent discantibus ad exercitus ducendos, castrorum ordines, ad rempublicam disponendam, & ad reliqua omnia, uigilantioresque ipsos reddunt. Deinde cum natura ignoratio turpis atque ridenda de mensura longitudinis, latitudinis, & profunditatis omnes homines teneat, hac eos procul abducunt. CLIN. Quam igitur & qualem ignorantiam dicis? ATHE. O amice Clinia, ego etiam cum aliquando audiuissem, sero tandem hanc nostram ignorantiam miratus sum, nec hominum, sed suum pecorumque consideranti mihi uisa est. Ideoque non mea solummodo, uerum etiam Graecorum omnium causa uehementer erubui. CLIN. Dic planius hospes, quid hoc est? ATH. Dicam equidem. Immo uero interrogando aperiam. Responde quaeso. Longitudinem nostri? CLIN. Quid nisi? ATHEN. Quid latitudinem? CLIN. Certe. ATH. An non haec duo sunt, & profunditas tertium? CLIN. Et hoc. ATH. Videntur tibi haec omnia inuicem posse commensurari? CLIN. Sane. ATHE. Longitudinem inquam ad longitudinem, & latitudinem ad latitudinem, & profunditatem similiter commensurari posse natura. CLIN. Uehementer quidem. ATHEN. Quod si aliqua neque uehementer, neque remisse id possunt: sed alia possunt quidem, alia minime: tu autem putas omnia posse, quomodo ad haec es affectus? CLIN. Male. ATHEN. Quid rursus longitudinem latitudinemque, & profunditatem, uel latitudinem longitudinemque inuicem? nonne Graeci omnes opinantur quodam modo posse commensurari? CLIN. Omnino. ATHEN. Quod si nullo pacto possunt, omnes autem Graeci, ut dicebam, posse existimant: nonne par est nos omnium causa rubore commotos ad eos dicere: hoc unum de illis est o Graecorum optimi, quae ignorare quidem turpe esse dicebamus: nosse autem necessaria, non admodum praclarum. CLIN. Cur non? ATH. Praeterea alia quaedam sunt his affinia, in quibus similiter erramus. CLIN. Quanae? ATH. Qua natura factum sit, ut alia inuicem commensurari possint quidem, alia uero non possint. Haec sane cognoscere necessarium est, uel omnino inutilem esse illum qui ignorat. In his ergo animi causa trahere moram oportet. Senilis enim hic ludus multo iucundior erit quam talorum & tesserarum, liberoque homine dignior. CLIN. Quid nisi? Multum enim tesserae haecque doctrinae inter se distare uidentur. ATH. Haec ipse o Clinia, discenda iunioribus censeo. Nam nec noxia, neque difficilia sunt, & ludendo percepta, proderunt ciuitati: oberunt autem nunquam. Attendendum est autem, si quis aliter dicat. CLIN. Quid nisi? ATH. Si haec ita habere se uidebuntur, probabimus utique: sin aliter, reprobabimus. CLIN. Ita certe. Nonne igitur hospes haec nobis tanquam necessariae doctrinae modo sancienda sunt, ne inanis sit nobis legum tractatio? ATH. Sanciantur quidem, sed ea conditione ut solui a reliquo disciplinae ciuilibus ordine possint, si forte nullo modo uel ponentibus nobis, uel uobis quibus posita fuerint, prolabantur. CLIN. Iusta est haec constitutio. ATH. Sed aduertamus nunc utrum stellarum nobis doctrina placeat. CLIN. Dic modo. ATH. Mirum quid in his accidit, quod tolerari minime potest. CLIN. Quid illud? ATH. Maximam deum totumque mundum dicimus inquirendum non esse, nec rerum causas multo studio indagandas, nec pium id ducimus: cum tamen contrarium uideatur recte fieri posse. CLIN. Quo pacto dicis? ATH. Nempe haec aliena quidem a senioribus doctrina uidebitur: sed cum probam, ueram ciuitatisque utilem ac deo ipsi amicam putem, silere non possum. CLIN. Consentanea loqueris. Sed nunquid circa stellas doctrinam talem reperiemus? ATH. Mentimur nunc o boni uiri, de magnis dijs, sole dico ac luna, ut breuiter dicam, Graeci omnes. CLIN. Qua ratione mentimur? ATH. Solem ac lunam nunquam iter idem facere opinamur, & alias quasdam cum his stellas errare dicimus, quas planetas uocamus. CLIN. Per louem hospes uerum est quod dicis. Saepemamque ipse oculis uidi Luciferum & Hesperum, &

Sol & luna
magni dij

& alias quasdam nunquā eundem facere cursum: sed omnino errare: solem autem ac lunam errare semper, omnes cognouimus. ATH. Hæc ô Megille & Clinia sunt quæ iunioribus ciuibuscq; nostris de dijs cœlestibus usque adeo discēda censeo, ut in eos prophanū nihil loquantur, sed sacrificando pieq; uouendo laudibus semper honorent. CLIN. Rectum quidem hoc: si modo possibile primū est quod dicis perdiscere: deinde etiam si minus recte de his nunc loquimur: postquā uero didicerimus, recte loquemur. si inquam ita est, ego quoq; talem doctrinam eatenus discendā esse concedo. Hæc igitur ita se habere, conare tu quidem diligenter exponere: nos uero audiemus atque discemus. ATH. Non est facile quod dico percipere: nec rursus omnino difficile: nec longo ut discutiatur, indiget tempore. Cuius signum est, quod ipse nec nuper nec iam olim audiui, & nunc breui tempore significare uobis possum. Quæ tamē si difficilia penitus essent, nec ego declarare, nec uos percipere hac ætate possitis. CLIN. Vera dicis. Sed quenam est hæc doctrina, quam mirabilem esse dicis, & iunioribus necessariam, nobiscq; ignoram? Conare apertissimè istud ostendere. ATH. Conabor equidem. Non est, ô uiri optimi, uera hæc de sole & luna cæteriscq; stellis opinio, quod unquā pererrent, sed contrā se res habet. Eandē enim quoduis illorum uiam non multas circumeundo peragit: quamuis uideat per multas ferri. Quod uero in eis uelocissimū est, non recte tardissimum, & contrā contrarium iudicamus. Peccareq; ita opinantes patet. Nam si in Olympico ludo, cursu certantes spectaremus, & uelocissimum tardissime, tardissimum uelocissime currere prædicaremus: laudibusq; uicisse uictum caneremus: non placerent, ut arbitror, laudes nostræ cursoribus. nūc uero cum de dijs similiter peccemus, nonne ridiculi sumus similiterq; aberramus à recto? CLIN. Ridiculi quidem. ATH. Nulloq; pacto accepti deo, dum falsa de ipsis canimus. CLIN. Si hæc ita se habent, uera dicis. ATH. Atqui si ita habere se ostenderimus, discenda usque adeo hæc omnia: sin minime, dimittenda: nobiscq; ita de his concessum sit. CLIN. Prorsus. ATHEN. Sed instituta iam de doctrinarum disciplina finem habeant. De uenatu autem similiter iudicandum, ac de huiusmodi omnibus. Videtur enim legumlatoris officium non solum hoc esse ut leges conscribat, sed etiam ut medio utatur illo, quod inter admonitionem est & leges, quo & nos sæpius usi sumus, præsertim cum de educatione infantium loqueremur. Nam in hac re multa esse diximus, quæ non ita dici possunt, ut leges de ipsis ponantur, idq; tentare dementis esse. Ita uero conscriptis legibus & republica constituta, non est præstantis uirtute ciuis perfecta laus, qua dicitur eum bonum esse ciuem, qui legib. quàm optime ministravit, & quàm maxime paruit: sed perfectior illa est, eum esse talem, qui legumlatoris, leges ferentis & laudantis uituperantisq; scriptis omnino per totā uitam paruit. Hæc ciuis præcipua laus est. Nempe oportet ut legis cōditor leges non solum conscribat, sed etiam declarationem quandam his adiungat, qua quæ honesta turpia ue sibi uidentur, significet. Ciuem quoq; summum oportet non minus hæc quàm quæ multa imposta à legibus mandata fuerint obseruare. Ad hoc uero rem, qua de agitur, quasi testem adducimus. Magis enim quod uolumus aperit. Venatus enim res latior est, nōmine uno comprehēsa. Alius aquaticorū, alius uolatilium, alius pedestrium: nec ferarum solum, uerum etiam hominum: horumq; non bellicus tantummodo, uerum etiam qui per amicitiam: & alius quidem laudem, alius uituperationem habet. Rapinæ quoq; latronum, castrorumq; uenatus sunt. Quamobrem qui de uenatu leges est cōditurus, nec ista præterire potest, nec singulis ordine certo atq; multa, minaces leges imponere. Quid ergo de his faciendum est? Oportet ut legislator quæ in uenatione laudanda sunt, laudet: quæ contrā, uituperet, ad iuuentutis exercitationem. Iuuenes autem cum au diuerint, ita parere debent, ut nec labore nec uoluptate reuocati aliter faciāt quàm legislator consuluit. Imò uero magis honorent, quæ cum laude dicta & exhortando proposita sunt, quàm quæ minaci & uindice lege firmata. His itaq; propositis, congrua deinceps laus & uituperatio uenationis conscribi potest: ut quæ meliores animos iuuenū facit, laudetur: quæ cōtrā, uituperet. Dicamus igitur deinceps ad eos sic precibus interpositis. Vt nam uos ô charissimi, nunquam marinæ uenationis hamiq; cupiditas capiat: nec omnino aquaticorū animalium die siue etiam nocte per ociosam uenationem sagena capiendorum: nec piraticę amor, per maria uenatores hominum iniquos atq; atroces uos faciat. Furti uero latrocinijq; cupiditas in urbe uel regione cōmittendi nec in mentem quidem ueniat

De uenatiōe

ueniat uestram, nec uolatilium iucunda uenatio seruilis magis quam libera. Pedestriū ergo uenatio uobis sola relinquitur. Sed nec dormientiū quæ uicibus quibusdam interpositis fit, nocturnaque uocatur, & ocioforum hominū est, laude digna habetur. neque etiam que in laboris remissione fit, & retibus laqueisque non constantis animi uiribus ferarum domat atrocitatem. Sola ergo quadrupedū uenatio illa restat omnibus optima: quæ equis, canibus, corporis uiribus agitur. Nam quibuscumque diuina curæ est fortitudo, ij quadrupedes omnes, cursu, uulneribus, telisque manu propria uenando uincere debent. Sed laus uituperatioque uenandi ita distincta sit. Lex autē ista. Sacros quidem hos uenatores ubicumque uenari uelint, nemo prohibeat. Venatorē nocturnū retibus & canibus suis fidentem nemo usquam sinat uenari. Auceps per incultos agros montesque uagari permittatur. A cultis locis, sacrisque incultis a quocumque pellatur. Piscator nec in portibus, nec sacris fluuijs, paludibus, stagnisque uenatur: in alijs liceat, dummodo succorum non utatur permixtione. Sed iam institutiones de disciplina finem habeant. CLIN. Præclare loqueris.

ARGVMENTVM MARSILII FICINI IN DIALOGVM SEPTIMVM De legibus.

VAE MODO de proprio singularique unius Dei cultu ex multis Platonis nostri testimonijs asseruimus, possumus præterea per Phædrum, Gorgiam, Protagoram, Politicum, Critiam, quartum legum absque controuersia confirmare. In his enim uniuersam deorum, ut ita dixerim, synagogam, unico subdit regi, prout uult singulis imperanti, aliaque alij officia iuste dispartienti: & humana per illos ordine dispensanti: non quasi absente hinc illo, sed ut apparet in quarto legum, potius ita uolente. Iubet itaque Plato primū quidem deum propter se adorari. Sequentes uero qui participes eius dii quæque dicuntur, amari tanquam illi similiores. Honorari etiam ut uicarios, imò & aduocari quasi conciliatores, audiri etiam ut diuinae mentis interpretes. Exaudiri denique, ceu maiestatis diuinae præcones. Iubet & templa condita in urbe: & urbem ipsam quasi ad eam sacra in partes distribuit duodecim. Quemadmodum & deus templum sibi ipse construxit, mundum duodecim spherarum choris ornatum: sacerdotibus quoque munitum, id est spiritibus præditi ratione, deum ubique laudantibus. Diuinū uero id templum Plato pro uiribus imitans, & multos in suis templis admittit deos, quemadmodum deus ipse multos admittit in suo: & uaria disponit simulacra: sicut & deus stellas locauit in caelo: quasi suorum statuas angelorum. Præterea inter multas multorum aras altare primum consecrat primo, quemadmodum stellas inter peculiarem sibi statuam deus elegit solem, ut in Republica Plato inquit. De quo forte dictum uideri possit: In sole posuit tabernaculum suum. De sacrificijs autem statuisque, diligentius alibi pertractabitur: uerum ut in presentia summam dicam, primum deum utpote materiae aut similis naturæ nihil habentem, unica uult mente coli. Sequentibus uero numinibus hostias et sacrificia qua ratione lex patria iubet, adhiberi permittit. Hinc theologi gentium in numinum caelestium igneorumque, sacris, figuris & luminibus multaque ad usum spectantia in se reabant. In sacris autem acreorum, muscos quoque concētus, et odores uaporesque addebant. At in sacrificijs aqueorum atque terrestrium, ijs insuper quæ ad gustum & soliditatem attinent, utebantur. Quamobrem nemini mirum uideri debet, Platonem philosophum adeo grauem leges suas, omnes quidem, præcipue uero sacras, non nisi consultis oculis promulgare. Principio uidebatur temporibus indulgendū. Necessariū quidem erat humana diuino quodam consilio & autoritate firmare. Impossibile uero ea tempestate eos homines ita natos & ita educatos, ratione ulla à consuetis alienissima in diuina reuerentia conseruare. Deinde Plato prudentissimus iudicabat, & si possent impuri spiritus homines per oracula fallere, sepe tamen abstractas ob diuinā reuerentiā à corpore mētes, quasi iam puras à puris subito numinibus corripit: & quemadmodum ligna quæ casu exiccant uetus, sepe mox natura ignis accendit, similiter posse animos ex religioso quodam ritu, quamuis apud sapientes minus probato, perfunctos occultis modis meliori numine corripit: ut qui nescientes quomodo in mentem ipsam seorsum à sensibus ascenderunt, ex alto iam feliciter accendantur. Neque tam attendendū Plato uult, quo ritu colas diuina, quam cuius gratia colas. Si enim id summi omnium regis gratia eternorumque bonorum desiderio feceris, probabile est undecumque, & quomodocumque ceperis, te quandoque per eiusmodi uenerationem ad summum propius accedentem, uel immenso illius lumine circumfundi, uel exuberanti saltem bonitate seruari. Quapropter eiusmodi Plato fiducia fretus, de sancientis legibus sacrificijsque oracula consulit, præcipitque quotidie aliquem ex magistratibus sacra publice facere: pro salute patrie primum, deinde pro sua atque suorum. Et certo quodam ordine post iuuenilis ætatis rudimenta in septimo tradita, mox in octauo ad sacra descendit: utpote qui intelligi uult homines ob id ipsum recte à primis annis institui, ut rite interesse sacris & uelint pariter atque possint. Si quis autē uel cauillator, uel meticulosus tot dijs demonibusque, in ciuitate Platonica interesse formidat: huic pariter adire licet urbem Peripateticā, non demonū deorumque, tantū, sed dei etiā uacua. Sed profecto operæ precium est superstitioso supercilio, stomachoque posito ex omnibus eligere potiora pietatemque